In omnibus his, fallor, appetit, quid responderi poſlit ad ea, quae pro communi ſententia traditilent, & denique veriore eſte poſteriore opinione communi contraria, quā aduersus vulgo recepta aſſertio defendunt, & iure vera elecent, ſicut in d. ſi refutatio. 4. in ſ. teat. in dubium, ex expreſſa vulgaris. C. de impab. & alio ſuſſit. Ripp. in l. 1. col. penale, & ibi Alciat. collum. in ſ. de vulg. loan. Corai. in d. poſte aditum. C. de impab.

in ſ. 28. Lance. Polit. de ſubſtit. ſit de pupillari. num. 39. qui quidē in ſpecie tenet, vulgaris tacitam comprehendit. sub 17 pupillari ad certam etatem reſtrīta, nō finiri per puber-tem, nec per eam etatem, que nominatim adſcribitur, & in genere, quod tacita vulgaris non expiret per puber-tem, tenet gloſſ. in l. lex Cornel. ret. duodecim. ſi de vulg. quam ſequuntur ibi Inol. & Cuman. & Sign. conf. 7. num. 4. quorū auctoritas etiam referri poterit ad pupillarem reſtrītam intra certum tempus. Nam eaſt proprie pupillaris expreſſa, que tacitam vulgaris proprie continet, cum aliter co-cepta pupillaris, vulgaris eniſtis expreſſam, non tacitam continet. Nec quicquam obliterit, quod de testatore voluntate adduximus. Qui quidē reſtrīgens ſubſtituione ad certum tempus, videtur voluisse, quod ultra id ea ſubſtituione expreſſam, empe, quod pupillarem, nō autem, quod tacitam vulgaris.

Sed in eo caſu quo pupillaris fuīt reſtrīta ad tempus pu-ſſiliaris ariatis, ne ipse ad ipsam vſque puberatem, quod à iure tacite ſubſtituigatur, in eadem ſubſtituione, adiuerſus Bartol. & communem tenet expreſſim. Inol. & Socin. in d. 1. ſam. 57. ad idem. Inol. in d. 1. m. pupillari ſi ſed. nr. dum appro-bat ea, quia in d. 1. dixerat. Idem notat Cuman. in d. 1. lex Cornel. ret. 17.

Et ſane in hac cōtrouerſia enim Bart. & alii planè traſta-terint de vulgaris tacita, fortal. & li communis poſit, ad-mittenda, poſet dicti, cum non habere locum in vulgaris ex-preſſa, contenta tamē ſub pupillari concepta verbis ſpe-ciellibus. Ebenim cuī h[ab]e[re] vulgaris ſit quodāmodo ex preſſis, m[an]trum nō erit in tanta huia quſiſionis dubitatione, quod extimamus adiuerſus Alex. Curt. & p[ro]leſto alios, vul-gare minime finit[us], nec exiungit puberatē inſtituti. Quod eft maxime conſiderandum, vt tandem in vulgaris omnino tacita procedat conunris conclusio, quae adiue hoc eau certam probationem nō habet. Et quod communis opinio nequaquam procedat in ea ſubſtituione que vulgaris ex-preſſa ſit, ſub pupillari tamē ſpeciali contenta, probatur auctoritate Bal. cuius ſtatim mentiōne faciemus in qua-ſione, an morio pupilio, viuente testatore expiret tacita vulgaris. Nam & ifam quſiſionem hoc in loco breui qua-dam reſolutione explicare libuit.

Ex quibus inferiori, quenam fit dicenda ſubſtituio ea, quā ſenſel in lite ſans conuenerit ſa vidi ad examen adduci, his quidē veſis a matre, concepiam, inſtituto herede filio im-pubere. Et h[ab]it meus filius intra etatem pupillare decelerſit, ſubſtituto & volo, quod habeat mea bona, eaque bare dedit, ac ſuceat in illis Titus. Ex p[ro]positis evidetur hanc ſubſtituionem, ut pupillarem expreſſam, inuenit[us] tamen neq[ue] la ſacta fit a matre: atque ita "in vulgaris tacita 18 eſte in: p[re]tandam: Ego veſe facio eſte pupillarem ex-preſſam, verbi tamē ſpecialibus, non singularibus con-ceptam: & ea auſore, quia inuiliſ eſt, tul[er]it ea coniunctur vulgaris non omnino tacitatis tacita quidē ſimpliſierit, quod verba ſpecialia, cum non fuerit expreſſa vulgaris verbi ſpecialibus, ſi non eritatis, concepta. Ig[ue] erit falſe in: expreſſa verbi generalibus. Nam vt omnino fit tacita vulgaris, concepienda fore pupillaris in cuius caſi: si ſuſſit bare, & in eate pupillari deſcribitur. His accedit pul-chra veſa Socin. in d. 1. ſi de vulg. num. 36. ad ſ. de vulg. inquit Socin. Sicet talia veſa bare, & in eous m[an]u, nō ſint tantu[m] po-tentia, quod tollant pupillari ſit ſubſtituione, tamen ſuſſit ad inducendam aliquam qualitatē in ipsam ſubſtituionem, videlicet, ut comprehendatur vulgaris ex-preſſa. Hacēmus Socin. qui loquuntur de pupillari expreſſa omnino, atque etiam concepta verbi ſpecialibus. Praferum hac leſentia tendenda eſt, quia liter illa verba, fit new verbi, bare mea bona, non hinc omnino propria, iohus pupillaris ſubſtituionis, in d. 1. vulgari conueniant, l. ſi de vulg. & tamē quoniam ſit ſubſtituio impuberis, ut ſub me-tione pupillaris ariatis, propter mentem testatoris, qui pupillare conſtitueat, ut ſit ſubſtituionem, cōveniant cogruē ad pupillare ſuſſit gloſſ. Bart. & Doct. in d. 1. ſi de vulg. ſam. 1. ſi de vulg. & ſuſſit de ſam. ſi ſuſſit & ibi Aret. ſi de leg. 1. verbo in ſpecta materiā ſubſtituta, quia pupillaris in nō conuenit, nec verbi ſingularibus, ſi hetero, & maſſe pupillari deſcribitur, conceptu verbi, dicere poſtimus, à ratione celant, hanc eſte vulgaris nō omnino tacita, in d[icitu]r quodammodo ut expreſſam, ut magis expreſſa ſit, quia ea, que contineat

## De pupillari substitutione.

77

sub pupillari, verbis specialibus concepta, vnde in hac substitutione poterit minor cum dubitatione admitti opinio Salie, & sequaciam aduersor Bart. & communem, siquidem hoc substitutio multis nominibus expresa vulgaris est: tempore, quia contenta sub pupillari verbis specialibus non singularibus ordinata, deinde propter illa verba, *succedit in his mīs, & mea hunc datur, maxime appotit in ea pupillari substitutione, quia ab initio nullo modo valet, ut pupillaris, imò necessario ut vulgaris est interpretanda.*

Ex proximè aduersoris quidam probare conantur, & contendunt in hac substitutione vulgaris tacita comprehensa sub pupillari ab initio nulla, nos etsi admittendum Bartoli distinctionem in d.l. s. de vulg. in ea questione, qua queritur, an a tacita vulgaris possit adsumere virces testamento, & in specie an mortuo populo in vita testatoris ex parte vulgaris taciti sum cum popillari expressa. Nam quod testamens pollicetur aperte ex parte vulgaris, probatur in l. 1. s. pro forma C. de caduc. tollend. & id est omnino *confusa recipimus*, sicut aduersor gl. idem obtinuit, quod possit incipere a tacita vulgaris, quod post mortem testamens apparere possit repudiante, quod Bart. explicat in d.l. i. num. 3. & seq. Sicut tamen in hac questione, quando pupillus mortuus est vno testatore, an a tacita vulgaris possit incipere testamento, tres opiniores minime omittenda.

Prima est opinio Dyni in d.l. 1. alluerant, non posset estamentum ab hac tacita vulgaris incipere; cuius opinionem sequitur Raine, in tr. folij. de vulg. Bald. & Paulini in patrijūm. sed in d. 10. Andri. in s. p. r. rubr. de tellam. vers. 10 qui appetivus. Angel. in d. 3. profundu. idem in l. 1. 1. patr. capo. s. de vulg. Aretin. in d. 1. & alii relativi per latini, qui in s. & Socin. num. 36. teatnur, hanc opinionem communem esse, ipso vero Socin. & Ripa late disputant, nec videns in hoc certa sententiam elegi: tamet in eam partem inclinet, que Dyno contraria est. Principiū pro Dyno adducitur text. in l. quod si filii ss. de cap. & pellon. secur. qui tame non probat necessitatis cito sententiam. Nam tractat de secundis tabulis, quae in pupillare pertinent, non de vulgaris adhuc tacita. Etenim licet hec continetur in pupillari, deducitur tamen ex mente testantib., & ad primas tabulas pertinent, ac per se substitui: cum etsi ex parte pupillari, frequenter vulgaris tacita falsa maneat, quippe quod ad primum calum spectat, i. predictum. C. de impub. rationes autem pro Dyni opinione adductae faciliter rölli poterunt, & tolluntur per authorities partis contrariae.

Secunda in hac dubitatione sententia Bartoli est, distinctionem quondam proponentes, in d.l. cui aperiſſimè refragatur text. in d.l. quod si filii. Et præterea rationes ipsæ pro Dyno adductæ, ille circa hinc Bartoli distinctione à poteris recepta non est, vt contra, & ab omnibus ferè reprobatur, vt inquit Alciat. in d.l. 1. Imò hic opinio Bartoli manifestè contraria est testatoris mens. Cùm enim ex tacita vulgaris substitutione admittatur, credendum est, testatore non mutata esse testamentum, quia cum velut admitti, non autem excludi: liquidem decedit non mutato testamento, in quo ceteri filii hereditatem substitutioni omnibus alijs successoribus post filium præterliter.

Tertia est sententia in d.l. lex Corneliae, verb. non scripta. Imol. & Cumani, in d. 1. pro forma scilicet ibi Bal. & Jacob. num. 8. glossa in d. 1. p. p. cap. ss. de vulg. Imol. i. 1. s. de vulg. & ibi Claudi. num. 38. Iacob. num. 8. Alciat. num. 74. & Alex. num. 32. Guel. Bened. in tr. vulg. num. 9. 2. s. 5. trad. foliis. in d. de vulg. s. effectu. Idem Zaf. interpretatione d.l. quod si filii in tr. foliis ad aliq. leges post vestras & signares metuendo, quorum opinio communia est, vt testator Ripa in d.l. i. num. 167 & Alciat. in d. monit. 74. & cito Bart. ab hac opinione abhorret: quippe qui omnino diffringit in eius distinctione à ratiōnibus Dyni. Hulus ultima opinio est ei ratio, quod vulgaris tacita, eti sub pupillari continetur, per te faciem subficit & æquoc principialis est, tametsi sit tacita. Quod manifestè constat quia licet ex parte pupillari, maneat tamen vulgaris. Quemadmodum & pupillaris tacita non extinguitur, quod non exipit, per adiutorium, vulgaris expressa. P. ad. C. de impub. & alii foliis. Ex Bartoli in d.l. 1. atque alia facta colligitur, non extinguit vulgaris tacitam, extincta pupillari expressa. Nam quod a tacita vulgaris possit incipere testamentum extincta expressa, sive ea pupillaris sit, sive alia, probat l. 1. c. num. 9. vñ. ss. de tellam. in d. Antonius Pius. ss. de fiduciam. s. ber. Et de expressa vulgaris, quod ea non extinguitur mortuo

instinto viuente testaror, text. c. in l. vñ. ss. de tellam. in d. Antonius. commutu similius, que passim ad id citantur. Atque ita ipse opinor, hanc tertiam opinionem iure veriore esse. Imo & hec ultima opinio etiam obiectio in vulgaris tacita contenta sub pupillari ab initio touti. Nam & haec species non minor est, fed èadem præsum p. mentis refectoris à legè deducitur. Et præterea, quia ab initio haec vulgaris per se subficit, ac valida est pupillari exclusa, cui nusquam fuit accessio. Si denique in hac specie adnotarunt Petri. de Ripa inter consilia Baldi, enī, s. 1. s. de vulg. & pupillari. Verum etiam si admittamus primam Dyni opinionem, ea obtinetur in vulg. omnino tacita: nempe comprehensa sub pupillari, que habuerit illam conditionem, s. heret, & in eam pupillari deferratur. In ea vero vulgaris, que falso generalibus verbis expressa sit, minimè procedu. Nam hec locum habet, quanvis pupillus mortuus sit vno testatore, qualis est illa, s. filii summe in eam pupillari deferratur: cuius paulo ante mentionem fecimus, sive expressum & eleganter tenet Bald. in d. 1. predictis. C. de impub. & alii foliis. num. 42. quam sequuntur ibi Pauli num. 12. Alex. vñ. & Card. h. 6. 39. Alex. i. 1. s. de vulg. num. 25. Aret. in d.l. 1. & ibi Socin. late. num. 36. vñ. hanc asserunt communem opinionem esse, quam & Ripa in d.l. i. 177. probare videatur. Est enī haec vulgaris exprimata, vt fateri non negantur ad rationem vulgaris omnino tacite interpretanda non est.

Ex quo & idem dicendum foret adduc admissa opinione Dyni, in ea substitutione, cuius exemplum modo exposimus in ver. Ex qd. s. de vulg. s. 25. cùm haec non sit vulgaris omnino tacita, ind expressa falso in verbis generalibus, sicut in ebd. s. 25. probavimus.

Efficiunt autem t. huius substitutionis est præcipuous, s. d. quod ex ea direcťe impuberi succedit substitutionis in prim. In suis de vulg. foliis. Bar. 3. & alii in d.l. Regial. 9. in s. 5. part. 6. Matre pupilli etiam etiud legítima portione, si ipsa substitutione expressa sit. Peplini. num. 6. sed nec impuberis s. de mo. scilicet i. s. foliis de vulg. in d. Bart. & communis Doci. in d.l. 1. num. 31. quod nos probavimus. s. iste. vñ. 11. tametsi ab hac communione opinione Bartoli discidat Cora in d. predictis. C. de impub. num. 29. quo loco audacius, quam per eam, aliquid iniquitatum esset. s. patr. confirmationem. Ceterum plurima, que hinc substitutioni conuenient, confutatio omisimus, quod in d.l. 1. latius tractetur, neque enim omnia in hiis commentariis libite explicare, cùm bius decisionis Pontificis non sit facilius principialis materia.

### E X S. S E X T O.

#### S V M M A R I A.

- Exemplari substitutionis definitio, ex parte possit.
- Fides hereditatis p. test. ex exemplari substitutione.
- Pupillari substitutione ex contractu per ambient. ex causa. C. de liber. p. & quidam ex exemplari.
- De melioratione quæcumque liberis à parte fieri possit, etiam sine infinitum. s. Regial. 11. in s. 2. lib. 3. ord. 1. 2. Tunc explicantur.
- Tutori datus contractus alla tutori, si regimenter confirmatur.
- Codicilli contractus regimenter, naturam propriam recessu, non autem etiam contractus finit.
- Cetero, datus quidam ex contractu.
- Substitutione quidam.
- Exemplari substitutione quibus verbis sit.
- Exemplari substitutione matrem formam existimat.
- Exemplari substitutione quadratus extinguitur res ipsa sententia.

### 5. 6. De exemplari substitutione.

Et si gignitur substitutione exemplari. Testamentum, quod a parentibus sive liberis minime testari valentibus, furoris vel s. similis mortis causa, Lancel. Politus in trah. de subf. in d. exemplari. ex foliis s. de vulg. in b. b. b. a. C. de impub. Regial. 11. in s. 5. part. 6. Et quia ex exemplari pupillaris substitutionis sit, exemplari appellatur: aque licet pupillaris dicuntur testamento omnibus pupilli. Ita & haec exemplari dicuntur testamento furiosi, l. patr. & fil. s. de vulg. P. ore haec substitutione fieri tam à matre, vt ex dictis legisbl. stat. nec tantum à furioso, sed & mente capio. d. b. b. a. in d.l. 1. vñ. 6. s. 6. C. deuter. sc. 1. Theophilus in s. qua ratione, foliis, de vulg. foliis. & idem concedunt Doci. communiter, quibus miti conuenit text. in l. generali. s. d. s. de vulg. foliis. L. patr. & fil. s. de vulg. foliis. Infra de curat. l. confus. s. 1. de curat. furiosi sunt fit eadem ratione his, qui testari non

Tomus I. De Testament. cap. Raynuttius 16. §. 6.

78

possunt: mutis, in quam, surdis, & in fida, atque etiam prodigiis, quibus testari non licet ex interdicto, in quo conueniunt omnes, in d. l. fida.

2. Illud verò maximè dubium est, an filio ex hereditate sicut post exemplaris substitutione? Sunt enim qui existimant, filio ex hereditate non posse substitutionem hanc fieri per text. in d. l. bontematu, qui exigit, legimus portionem filii a patre subfliente relinquita Bart. ibi idem in d. l. ex sedis. n. 11. Alex. m. 8. & vitrobius Doct. communis. Guliel. Benedictus de exempli, & a quibus obstat primù, quod pupillaris substitutione, quia haec ipsa imitator, vel ex hereditate fit. i. f. de rul. Item furiosus ex hereditate potest cōmilla ante furiose ingratisudinis causa, *Lamprunus*, q. s. in aut elem. ff. de rul. cap. 1. vlt. 5. sed cum antiquis, C. de curia furiosi, Bart. in d. l. ex fida. m. 9. vbi lat. num. 29. dicte banc opinionem commoneat esse. Quin & verba d. l. bontematu potius banc sententiam, quam commitem probant. Legimus, inquit Imperator, portione & vel cui relictis, quos voluerint sui substitutae parentib[us] licet, ut occasione huiusmodi substitutionis, ad exemplum pupillarum, querela nulla contra regalium eorum oratur. Ecce quia me evidenter iurius quale constituir respondequeret, & ex hereditationis in pupillari & exemplari, vt quibus ad eadem constitutio, ni ceteris esse velit, colligere possit pupillarem substitutionem, sicut ex hereditate fieri posse, atque eodem iure exemplare. Ex quibus constat, probabilius multo esse, exemplarem substitutionem posse fieri filii ritus ex hereditate, aduersus communem opinionem, quod dubia vlt. fuit Polito, & exempl. fida. num. 1. & Curtius junior in d. l. bontematu, col. 3. Dices forsan optime lector, hanc quectionem non admundum vides. Nam siquicunq[ue] substitutione in iustitia ex hereditate facta, rupto testamento conservatur, aut ex causa. C. de liber. p[ro]ter, quod expressum notant Bart. Alex. lat. 1. g. vlt. 5. f. de rul. Rupa in d. l. 2. num. 32. Zal[er] de pupill. pupil. au. 2. & ed. in. Politus num. 34. qui quidem ab ipso latrone, hanc profiterunt coniunctim esse, quam Curtius junior sequitur in d. a. sub. rx causa. num. 53. Sic & exemplaris substitutione valida erit, licet testamento patris rumpatur. H[oc] enim respondet, nec pupillarem substitutionem conservari rupto testamento, ex eo quod testamento patris est necessaria ad hoc vi filii testamentum hoc procedat, & valeat, g. libri. Inf. de pupill. subtit. l. 2. g. pr[imi] f. de rul. & si testamentum patris euangelicat, tollunt & pupillaris substitutione. d. l. g. plene. L. Apianus. g. sed nec impuberis f. de rul. scita. & m. 5. liberu. Nec obest decisio aubene, ex causa, quia ex illa Nouella ea tantum conservantur rupto testamento, que absque hereditate institutione considerare possintur illa, que necessaria & præcile exigunt praesumit hereditate institutione, minime rupto testamento effectum habere possunt, vnde versus ex pupillarem substitutionem rupto testamento nequamquam conservari ex dicta Nouella, quod assertur Dya. Petr. à Bella Pertis & nouissime loan. Igne. m. d. sub. rx causa. n. 172. 4. quam opinionem probat Regis 1. 10. m. 5. pars. 6. atque t[em] ei minime refragari Regia 1. 14. Tamen quippe quo loquatur in melioratione, que fieri potest absque hereditate institutione, in codicillis, & alia quaconque dispositione. Ixx, deinde prima, ita de rulam. l. 5. in ord. regi, qui non adit hereditate ab herede scripto legitata, & catera scripta in testamento feruanda esse, equum sanxit, aduc non obstat: cam etenim intelligo in his, que præcile institutionem agredis non requirunt, id est, io. his, que semper ad duplum possunt in eo actu, qui hereditate institutione nec requirent nec admittunt. Qualis est codicillorum, in quibus, etiam testamento confirmatis, pupillaris substitutione fieri non potest, quod non faciunt. Ergo que in codicillis agit disponi poterant, ea ex Iustiniani Nouella falsa manent. Atque de his critica confitudo intelligenda, vt in his obtinetur, fecis verò in his, que absque hereditate institutione minime subfiantur. His etiam accedit, quod lat. in d. l. t. g. m. 5. dixi, posse opinionem contra Bart. & communem defendi. Nec quodqua confirmat communem opinionem, quod fideicommissa, legata, & dationes tutelares suis cauteis rupto testamento ex causa præteritionis vel ex hereditatione. Quia haec non ad eo requirunt hereditate institutione, minime abique coquidoque co-sistunt, l. 3. f. de confirm. m. ex qua, & ex alijs Franc. de Rup. in d. l. num. 33. quamvis sequatur Bart. & aliorum opinioem, probare conatur, banc responsionem veram esse, tamque optimè defendit cui addiderim ipse, vt opinor non in congrue, nihil referre, quod datio & tutorum in co-

dicillis valida sit, modò testamento fuerint confirmari, ex eo quod codicilli a testamento robur accipiunt. Nam esti codicilium, non aliter valere dationem tutorum in codicillis, quā si expresse vel facite fuerint testamento confirmationis dubio procul nec negari potest, nec illi probani difficile: imd ex ipsius iuris ciuili primis elementis conflatur, codicilli etiam testamento confirmatos, propriam codicillorum retinere naturam, neque autoritate habeat testamento: atque in eis non posse ea tractari aut disponi, que testamentum necessarium requirunt, quod per misericordiam, f. de rul. codicilium. Quia in re non negamus, que adnotari solet ex iurisconsulto, in d. l. f. de rul. & in d. l. b. b. palam. g. t. f. de rul. ab illo. in d. l. & lat. & lib. gl. & d. Dyn. Bart. & Alberic. in d. l. b. b. palam. f. de rul. ut in idem dicendum effe codicilli post testamentum faciunt, ab eo tamē speciali mentione minime confirmatis, aliter idem. A cursu. s. d. g. f. de rul. ente. idem & Bart. atque Alber. in d. l. a. ex. iurisconsulto l. 2. g. vlt. f. de rul. codicil. ex quo Baldus in d. l. f. de rul. aut. senfit, & palam. affectuerat Duaratum lib. 2. sign. a. t. r. codicilli post testamentum faciunt, nulla indigencia confirmari: quorum sententia in eo sensu mihi probatur, ne in testamento tacite confirmari censeantur codicilli, a quia vires accipiunt. Nec diffitent, notiores datos in codicillis, nullo facto testamento, iure directo non posse id munus obire: debere tamen a Pratore confirmari, quod iure communis adnotarunt Cyn. & Bart. & l. & p[ro]t. Socin. conf. 2. ap[er]t. 3. Arct. m. l. g. s. t. r. 17. f. de vulg. Socin. conf. 2. ap[er]t. 3. Dyn. Bar. & Alber. in d. l. f. de rul. quoniam Alber. ad id minus diligenter adduxerit luridofultum mil. sepe g. num. 17. dicimus f. de rul. significat, nec mihi hac in questione placet differentia, quia Faber vii conatur in d. l. f. de rul. ente. Atque hec obiter dixerim de his obiectione. Sic enim parum refert, quod dictio, T[em] Cetera, continet inter alia & substitutionem, E[st] quippe liberis. g. vlt. f. de vulg. Lnam. quid in g. vlt. f. de Trelatian. Nam id procedere, nisi ratio dixerit a plane dicatur, non esse capitula expressum à Nouella Iustinianiconfirmata, sub institutionem trahenda: maxime cum substitutione t[em] dicitur polli infinitio, quia per eam hares infinitur. Et tamen ipsa Nouella institutione h[ab]et in specie rumpi & impobari velit. Deinde ve illa illa, Cetera nam, in d. a. sub. rx causa. non sunt Iustiniani, sed Irnerii, siquidem Authentica Codici infra, non sive eidem operi per Iustinianum, nec eo tempore nec eius auctoritate adscripta, sed multo post ab eodem Irnerio, Alberto Bulgaro, & aliis. Quod & Gregorius Halander in prefatione codicis Iustinianii & plerique alii adnotarunt, idque ex eo conatur, quid non semper fiducia reddiunt sententia, ne cadem literatim admodum diversa Iustinianii Codici apposita fuit ex Nouellis: deinde Codici Iustinianii infra, tunc autem Authentica confit. Frederici primi, qui multo post Iustinianum imperium obtinuit. In ea autem Nouella Iustinianii, n[on] cum de appellazione cognatur, g. alud. expellim nominari, que rupto testamento t[em] b[ea]ta manent: inter que nulla mentio fit pupillaris substitutions, tamen ibi expresa non restrinxit dispositio nem, ac potius ea declarant. Et vere ibidem certorum nulla mentio fit. Propter haec licet pupillaris substitutione fauorem respicit pupilli, i. si pupilli, f. de acut. hered. non est b[ea]ta ratio sufficiens, vt eadem substitutione futuramente rupto testamento. Quod patet in d. l. f. de rul. subtit. & in d. l. t. g. plena. f. de vulg. maximè equa non potest inulta ratione dei substitutione pupillarem esse omnino filio pupillo favoreabilem, cum ea facta fuerit in dispositio ipse vel fratribus iurisfratribus, item cum ex pupilli mater excludatur, ut aliqui heredes legitimis iure sanguinis dilecti, & ibi coniuncti. Ex quibus confit, opinionem Dyni veriorum esse: quam etiam defendant Baldus, & Irnerius, ex causa. num. 10. & loan. Coras. in r[ati]o[n]e. n. 22. c. de imp[er]at. & alii. Qua ratione adhuc iure communis, cum opinio communis dubia sit, merito fore referrinda, vt ea nequaquam admittatur, utbi extraneis effet substitutione pupilli o[mnis] pupilli fratribus: quod tenet Paul. in d. l. auth. ex causa, licet ei refragetur. Corneus ibi, Alexander. in d. l. t. g. f. de vulg. It[em] nec in eo casu,

quo

## De exemplari substitutione.

79

quo ipse met præterito est facto pupillaris substitutio proper in iuriam ei à patre illatam, sicut notat idem Paul. Castren. m. exd. 5. v. ff. de vulg. Guido Pape ms. 97. quamuis & in hoc Alex. & Aterin. in L. 1. s. vt. adhuc contrarium teneantur. Opinione communè est hunc casum extenuentes. Post I. mo. num. 4. & Cuma. num. 6. ibi & Bald. in humanitate Codice impub. n. 3. quis etiam sequitur. Ripa in d. L. 2. n. 33. Qui & extenuem ultam Communiter receptam esse post Alex. asseuerat.

Quod verb. anmet ad regiam partitarum confusione. eti erant ac falli possim, milii certissimum est. opinione communis contraria ea cōstitutione & lege probari. Scio etenim non esse profundam, nec facile confutandam correctionem decionum iuris communis per eas confusiones, quas leges partitarum appellamus. Contendam tamen quandoque per leges illas opiniones probari, que interpretationem dubium iuri Cesarei attinet. & à posteris communis omnium iudicio fuere improbat. Quia in re falli ponentur viri illi prudensim, qui opus illud partitarum in ordinem & Hispanum sermonem deduxerunt. In hac autem questione planum est, quid lex Regia voluerit: enim tempore nullarum collatione iuris Cesarei de pupilli substitutione conseruanda rupto testamento. aperta quidem. præter text. in d. L. 2. §. plane. Et in d. L. 5. Sed ne impetr. nec erat certa cainterpretatio, quam Nouella Iustini. A. Cessius, Barto. & alijs concurrit apicare: immo farsi vñq; ad Barto. statim plurim autoritas cōprobatur erat contraria opinio. certa Regia lex in sermonem Cæstorianum tradixit manifeste responsum iurisconsultorum. & L. sed nec implexus. & in d. L. 2. §. plane. Hæc tandem aduersus coiunum opinionem eo animo scripsi. Quod mihi eis sententia nūquam placet poterit esse: sic hinc disputationi pre-iudicatum esse, vt vix quiquām à recepta opinione sit diffidetur usquod & propter præbatur, si in liceo controversa index sententiam ferre debeat. Nam & in hoc regno dicta Regia lex primam eum sensum frequentissime recepta est, ut omnia in testamento contra, firma & validis & sic censeantur, cuiuscunque conditionis finit, modo de testatoris voluntate constituit. Satis tamen erit, vt locus sit pupillari substitutio, impuberem, cui facta fuerit, io re certa substitutio fuisse. text. & ibi glof. in. s. p. glori. in. 6. s. r. ab. subv. 9.

Fit autem exemplaris substitutio & verbis Generalibus in hunc modum. *Instit. Titus* & *Sempiterni filiorem hereditatem*, & in *mensuram iustitiae* nam & tunc furois sit, inel sub his verbis exemplaris substitutio expresa, verbis generalibus Barto. in. L. *Iacob. n. 16. v. ff. de vulg.* Alex. *ceter. pen. L. 11. Ripe num. 34. m. ed. L. *Tit. n. 16. v. ff. de vulg.** *Zal. 5. de exemplari. colum. 2.* Imob. dum tractat de substitutione breviologo idem erit, si furolo pater ita substitutus. *Filio meo substitutus*. Titum quārum enim nulla fit furois mentis: attemen ex quo, quod ipse, cui substitutio fit, est furois, iudicata est exemplaris hoc substitutio. *Hoc ipso est*, quod voluit Bart. in d. L. ex f. 25. a. quo Ripeb. num. 78. discedit, dum Bart. banc substitutio nomen tacitam appellavit, in quo ipse Bart. sentit, efficit quodam speciali verba, non tamen quod generalia: quod non aduersit Ripe.

Item exemplaris substitutio verbis specialibus coincipitur, quones mentio furois fit. Quid enim si pater ita substituerit: *Filio meo fui substitutus Titum*: est quidem hoc exemplaris substitutio, que etiam complectetur vulgariter, si filius refutis filii sane mente noluerit esse hæres, vel adhuc furois prævalido, fuit enim nominis hereditas repudiata. Et deinde pupillare itidem expressum generalibus verbis, si ipse filius liber à furore deceperit intra pubertatem, & idem si deceperit ante pubertatem in furore. Quod si post puber- tam deceperit, & furois, erit verè exemplaris. Bart. in d. L. ex f. 25. a. colum. 3. cuius Opinione dicunt illi Communis lat. n. 2. & Ripeb. num. 10. Idque plurimum inter se oportet cuiusque substitutionis effectus. Sed & si pater filio furolo & impuberi substitutio expressum, si in furore deceperit: erit vulgaris repudiata paterna hereditate: atque etiam pupillaris, si intra puberitatem in furore mortem obierit, si vero post puberitatem, erit exemplaris: ante puberitatem autem celiante furore, & impuberi ea fata sunt defuncti, ouilius effectus censeatur illathæ substitutio. Alex. in d. L. ex f. 25. a. num. 31.

Tertia sit exemplaris substitutio verbis Singularibus, cuius exemplum sit: *Si sum mens heres erit, & in furore deceperit,*

*substitutione Casum*: Erit fortassis & his verbis saltem in genere expresa pupillaris substitutio, si filius intra pupilarum etiam deceperit, in quo sunt notanda verba Bart. in d. L. ex f. 25. a. modo pupillus in furore deceperit ex Alexander quem parte ante celiaturus. ex his etenim quo bas in materia tradudentur, in summa potest colligi haec formula, que tamen in vnon concepta casum, furoris inquam, ad alium trahitur, nempe, si prodigus, si mutus & furax, filius reflatis decesserit. *Hanc in d. L. ex f. 25. a. 3. & ibi Alex. m. 42.*

Hæc vero substitutio non ita libere sit, teneatur siquidem pater substitutio filio furolo caspernosa, que exprimitur in d. *Humanitate*, & in L. 11. n. 5. p. 4. 6. Habet sane rite facta exemplaris substitutio cum effectum, vt substitutus bona furois capiat, atque marem furois onusino excludat. Bart. in d. L. ex f. 25. a. 30. vbi alexand. Iaf. num. 43. Ripe m. 8. diecum hanc Opinionem Communis est. id est facient Guilel. Bened. h. verba q. s. libertatis, de exemplari, n. 33. Petri. & Curt. Iun. n. 1. m. d. *Humanitate*. cam descedentes aduersit Iaso, ibi. & in d. L. ex f. 25. a.

Extinguitur hæc substitutio celiante morbo, vel impedimento. d. L. ex f. 25. a. & *Humanitate*. Scribit tamen Bart. in d. L. ex f. 25. a. celante furore vel impedimento non extinguitur penitus hanc substitutionem, sed suspendit & cellare, ita vt reducens furore, sibi sus hæc substitutio recipiat vires & celsat enim, non omnino extinguitur. *L. inter pupillarem. §. sacram. ff. de verb. auctor. i. qui res. §. aream. ff. de soluto. canendum Bart. opinione defendit Alexander. in d. L. ex f. 25. a. p. vbi lafo. num. 49. & Ripe num. 102.* discutit eam Communis esse, quam etiam sequitur Guli. h. in d. *exemplari* n. 47. Ab ea tamen discedunt Decius in d. *Humanitate*, & Lancel. Politus in *de exemplari*. ad f. 3. Zafus verò d. L. Barto. opinionem approbat, vbi redditor post brevem tempus: tunc etenim non videtur excludere illa furore, qui prius aderat in eo, qui furosus erat innumbratus quiescit. *Id mes. ff. de aquilon. pp. 50.* Si cum eadem mulier ad eundem vicum reveratur, matrimonium idem esse putat. Marianus, si non multo post tempore interposito, reconciliari fuerint. *pl. reg. ff. de r. nra. nra.* Vnde in bac temporis, quam tractamus, si furor recidivat & non multo tempore postea reddit, erit locus sententia Bart. & Dog. At si idem futor postea multo tempore, iudicis arbitrio dispendio, redierit, non erit opinio communis admittenda, secundum Zaf. & nouissime idem probat Stephanus in *Secundam. capit. 17.* tandem concors illa Doctorum sententia maximum fons sententia capiat al. *can. p. 11. ff. de f. 25. a. furolo*, vbi cursor furois, qui conviale sententia mensis cellauerat, furore repetito, idem dicitur auctoritate contigua. ad idem *L. querentiam. ff. de ad. edit. 2. qui terrena. inquit, nisi quartana fœtus rexaverit, quare conuenit nostrum habent, ne quidem in diebus, qui b. mortuus vararet, sibi sanu dicuntur. Sed & hoc cum sensum habere iuri opimio pluit, quem prefata distinctione probat ut Zafus & idea eius concordia accedo liberiter & eo magis, quod videam rem esse admodum controversum: arque eidem distinctionem Ang. subcripsitum in §. *qui ratione. legit. de pop. subl.* post Bald. in d. *Humanitate* m. 50. Regiam verò legem 12. tit. 5. par. 6. faxissi hanc substitutione cxi. qui respiciantur.*

### EX S. SEPTIMO.

#### S V N M A R I A.

1. *Reciproca substitutione definitione.*

2. *Quoniam verbis stat. ex inibz. in collat. ad. L. Tit. ff. de heret. inf.*

3. *Quoniam substitutiones comprehendunt Reciproca, & in collat. fideicommissaria.*

4. *Reciproca substitutione uiria oratione concepta, & substitutiones comprehendunt, qui patr. & cuncte iuris filii concubunt. fuit si diversa oratione substitutiones.*

5. *Substitutione reciprocæ qualiter extinguitur.*

### 6. 7. De reciproca substitutione.

Reciproca substitutione est. Pluribus breditibus institutis aut exharedati, alterum in alterius defectum substitueret. *I. locu. bret. & L. Tit. ff. de vulg. Regia. 1. penult. tit. 5. part. 6. 6. 6. Bart. in d. L. Lacob. n. 4. Lavel. & Zal. 5. de vulg.* in principiis id verò, quod ex haredati diximus, ad duos impuberis referunt, quos pater ex hac rediuit. & tamen intus eos substitutio *leg. prima. ad. f. de vulg.* Et quamvis isthæ substitutione in forma eam concipiendi ab aliis differat, non ta-

G 4

men

men est proprie distinta species ab aliis, sed quia alias substitutiones comprehendit, aut complecti valat sensit Barto. *ad l. Lucim. cap. 1.* sicut ex co colligunt Isto & Ripa ibi, *num. 11. & 2. Zaf. de reciprocis substit. col. 1.* non potest hoc substitutio non incidere aliquam aliam substitutionum. Verum quia hoc peculiare habet, ut alias plures possit inducere substitutiones, ab ille tempore dilatatione, & reciprocio, quod aliqui substitutiones non concuerit, nec tenueat, ut alias distinguuntur *ad l. sam. b. iure. ss. de vulgar. & popular. fugient.*

<sup>2</sup> Fit autem reciproca verbi generalibus illis sane, quorum memini latini consultus in *l. 1.* secundum sub conditione. *q. ho. verbi. de leg. & iust. l. His, inquit, verbis. Lucis & Tito, personae cui fundum de leg. sicut legatur, & si venire videntur, utique fit alter alterius debet. Illis etiam verbi, quorum mentio est apud Iurium & folium in *l. Titum. ss. de hered. in istis. Scis re. curam ruit, heres non est. Ex illis si vterque viuat, ambos heredes esse: alteraque mortuo, eum qui supererit, ex alle heredem fore. His enim verbis recipio substitutionem comprehendit, telle Barto. *ad l. Lucim. 1. col. 1.* Cui suffragantur Doctores Clemencie, secundum Ripam *13.* que sub hac reciproca hinc verbis concepta concineri vulgarem substitutionem, expressum verbis generalibus sensit Barto. *in d. 1. ss. de val. 4. 17.* & ibi *Ripam. 106.* post Bald. & Imol. *ad l. Titum.* Imo etiam pupillaris expressa in genere prefata formula comprehenditur, si personarum qualitas hoc paucior, quod Bar. *ad l. Lectoris.* concedit, dum hanc substitutionem sensit reciprocum esse: illa liquidem verba, *Haec inde est.* non impediunt pupillares substitutionem. *l. 1. ss. de vulgar. ita. Communiter intellexit & notat Lancel. Politus. ss. de vulgar. num. 21. ex quo celsifratio Albertic. in Robic. *ss. de val. 4. num. 78.* dicunt in *l. Titum.* esse tantum vulgarem substitutionem non reciprocum ex eo, quod verba vulgari substitutionem concuerant. Et licet in *l. que. ss. de hered. nym. 1.* scriptum sit, dicta substitutione, inesse tacita substitutione, & idem Regia. *l. 1. sit. 5. par. 6.* citamen id intelligendum, quo ad verba specialia: nam quando generalia est expressa. Nec in scis frequentissime vulgare substitutionem lib. premillia formula intelligi: quod propter Barto. Albertic. Imol. Bald. & Ripam, *dis. Regia. l. 2. probat.* Non autem confitimus dicendum: data infinitorum capacitate minime posse ex eadem formula deduci pupillares substitutionem. Hinc potest intelligi id, quod ex *d. 1. ss. de val. 5.* *ho. verbi. adnotauerunt.* Rom. *1. 1. 40. & Alex. in i. hered. mei. 5. v. 1. col. 1. ss. de Trabell. dicentes in eadem specie illu. 5.* eum, qui vires erit, adiunxit ad integrum legatum iure non decrecendi.***

Ficitem reciproca verbi specialibus in hunc modum: Titum & Sempronium instino, & cosinicum substitutione, *ad l. Lucim.* Praterea fit verbis singularibus: Titum & Sempronium instino, & Tito substitutione Sempronium, & Sempronio substitutione Titum. *ad l. 1. iam hoc iure. ad fin.* Albe. *in Rab. ss. vulg. num. 82.*

<sup>3</sup> Ea vero est hanc substitutionis vis ac potestas, ut omnes illas substitutiones complectantur, quia pariter concuerant & aequaliter utriusque substituto: quod receptum omnium contentis est, & sequentibus assertoriibus consistat. Primus etenim si fiat duobus extraneis hereditibus substitutionis, duas vulgares contineat. Exempli gratia: *Institu. Titum & Sempronium, en. invenit. fugient.* Nam utique substitutione alterius sacrifici, quo heres non fuerit. Item potest inducere reciproca substitutione duas fideicommissarias: siquidem facta est in testamento verbi obliquis eas manifepte prae lege fieri verbis: *Institu. Titum & Sempronium heredit. sive rega. solet, ut inuenit alter alterius hereditatis institutum.* Facta vero verbi directis in codicillis eundem effectum operatur. *Scavola. ss. de Trabell.* etiam si fiat filius Barto. *ad l. Lucim. Col. 1.* In testamento meo constituta hec ipsa substitutione verbi directis non includit fideicommissarias. *l. 1. C. de imp. vbi Deci. & Curt. num. 7. & 8. post alios hoc potest, dicentes hanc Communem Barto. *ad l. Lucim. pen. 4. vbi Isto. col. 14.* eam dicti communem & Socios. *6. col. 2. vol. 3.* Sed dico Barto. *ad l. Lucim. col. 1.* voluntarie substitutionem verbi directis factam in codicillis, etiam inter filios, fideicommissarias tantum, non directas comprehendere, quibidam displiceat, ex eo, quod pater in liberostestari possit maiori sollicitate, quam in codicillis necessaria. *Liberostestari. g. ex imperf. C. 1. sit. 1.* & quod in codicillis possit pater fauore liberorum directe substituire, ut ipse Barto. Factor in *l. lucim. 1. prim. ss. de testa. nulli.**

Etideo aduersus Barto. *ad l. Lucim.* insurgunt Arcet. *l. 1. col. 3.* Guli. bic in materia reciprocis. *num. 18. 2. Zaf.* in tract. de beneficiis. *2. col.* quorum opinio aequior est, licet Lancel. Politus Barto. defendere contentur in tract. de reciprocis. *num. 4.* Potest dicendum, haec substitutione continere quatuor substitutiones: duas pupillares, ac duas vulgares, si facta sit duabus filiis impetrabilis. *l. 1. sam. hoc iure. & d. l. Lucim. vbi Bart. & Doct. Palam hoc facientur. Quod si filii impuberis & furiosi essent, sex substitutiones ex hac colligi poterunt, duas pupillares, duas vulgares, item duas exemplares, secundum communem. Poterit & octo substitutiones complecti, si facta sit verbis compendiosis substitutione, & duabus impuberibus simul ac exemplares, duas item fideicommissarias continere ratione comprehendenda, quod sequenti Rubrica dicemus.*

Ceterum, si haec reciproca substitutione facta fuerit duabus inequalibus, iam tantum substitutionem *contingit*, nec, si utique concuerit, *id. iure hoc iure.* sic frequentissimo consensu intellecta, *ss. de val.* explicat se ceteris Ripa. *ad l. Lucim. num. 16. & nouissime Stephanus in Neymania. cap. 13.* id disputatione praevia protulit, huic communio opinioni locum non est, quia voluntates testatorum eidem refragare expressum vel facientur. Sed si haec reciproca substitutione diversis orationibus constitutatur, inerunt omnia in inequalitye ognis, quia facta vel expressa cuilibet instituto conuenient *id. iure hoc iure.* adiuncta glossa: *verbis melius agere.* quam Doct. ibi recipiunt communiter. Quo fit, ut substitutione ista, *Institu. heredit. Titum impetrarem & Sempronium patrem suis meos,* & *spouse heres non erit, substitutione ei impetrarem: & spousae heres erit,* & in aliis populis decipiatur, *substituere ei patrem.* Hac expressa pupillaris comprehendet tacitam vulgarem. Hac denique substitutione: *Institu. Titum & Sempronium filios meos heredes,* & *Sempronio substitutione Titum,* & *Tito substitutione Sempronium;* complectit vulgarem & pupillares expressas, tametsi utique instituto non appetur pupillaris, quia alter erat pubes.

Extinguitur sane reciproco modo, quo qualibet substitutione in specie ab ea deducta solet extinguiri. Quod si solet in altero ex instituis quedam substitutione cessatur, quecum tamen ab initio locum obtinuerat, non exprimit in altero eadem substitutionis species. Nam licet modo inequalitas detur, ex tempore contingit, cum ab initio actus esset equalis. Bart. *in d. l. Lucim. num. 9.* cuius opinio communis est, secundum *l. col. 1. & Rip. de num. 25.* idem notant Lancel. Politus. *m. tract. reciprocis. vbi col. 1. & Zaf. col. 3.*

## EX S. OCTAVO.

### S Y M M A R I A.

1. *Si substitutione ultimo morientis facta, & intellectu l. Titus. Seco. 5. Seco. 6. de leg. 2. & 3. v. l. His singulis. ss. de val.*
2. *Substitutione ultimo morientis facta in rosa hereditate, reciprocum lateri substituto permanet.*
3. *Substitutione ultimo morienti indeposita facta, reciprocum inter institutos inducit.*
4. *Individuata aquipollente universali, in ultima voluntate.*
5. *Substitutione fiducia in universali, post mortem plurimum constituta, etiam haec rosa hereditate, non inducit reciprocum inter institutos, undique enim factum obitum a universitate substitutatur.*
6. *Si ultimis factis amissione residuum sit, & in eo reciproca substitutione facta sit.*
7. *Substitutione per nomine collectivum facta, quid operatur.*
8. *Substitutione popillare facta plurimum proprium, non operatur in eis reciprocis substitutionibus, sed facta materialiter legitime, factumque alesum.*
9. *Substitutione popillare facta ultimo morienti in rosa hereditate, inducit reciprocum inter institutos.*
10. *Substitutione popillare facta ultimo morienti in rosa hereditate operatur, sed eum non interstitio, sed factumque alesum inter institutos, si alter primo factus processu deficeretur.*

### g. Octauus.

Porrè sunt qui opinentur, reciprocam substitutionem aliter quam constitutam considerant. Nempe, si pluribus substitutionibus, qui titulam morientis, aut ei, qui ultimo deficerunt, substitutiones: alterius etiam reciprocam substitutionem inter eisdem substitutionibus, ab ipso tellamare, conferi constituantur. *Text. celebris in l. Titus. Seco. 5. Seco. 6. de leg. 2.* quem esse singulaproficiuntur Barto. & Pausibi. Alex. *in l. hered. de mort. 5. cum 2. col. 1. ss. de Trabell.* & plerique alij. Nam t' ex eo appareat fidei

fidei commissum relictum ab eo, qui ultimum ex plusibus heredibus institutis decelerit, operari hunc effectum, ut in iuvicem ipsi heredes cententur substituti, iturius hinc affectio oblitus. Florentini responsum in l. vel singula. ff. de reg. & in g. rei singula. mutu. de pup. subf. vbi pluibus heredibus institutis, si substitutio fiat ei, qui ultimo decelerit, inter ipsos heredes non censur faciat reciproca substitutio, sed ius legitima successio filium se uanit. Nec parum interest hanc questionem diligenter deprehendere: inquit reciproca substitutione hac in specie concepsa, & ea fidei commissaria, non potest quicquam illorum heredium alienare aliquam rem ex illis bonis, cum sicut in effectu substitutio. Si vero non centetur facta substitutio fidei commissaria, inter infinitos locum habet legitima successio ipsius de iure conuenienter. Et tantum portio ultimi morientis debet ratione substituto, non certe portiones, quamvis & illae sint peccata ultimum morientis, quia ei obuentur talia quam ex testamento.

Quia in re. gloss. in d. g. 5. sent. ideo creditis substitutionem fidei commissariam in illis verbis intellegi reciproca factam, quia testator prohibuerat alienacione illorum bonorum, quantitas viuis est velle integrum rem aut integra bona substitutio restitu. & ad hoc factum censeri reciproca fidei commissariam substitutionem inter infinitos. Habetamen intellectus communis omnium conciliorum reprobat, ex eo quod iuris consulus in d. l. sent. ad eius decisionem non considerauit probationem alienacionis, sed illam substitutionem ultimo morienti factam, unde Dynus. Earr. Albo. & Castren. in d. g. 5. sent. 1. illum tex. intelligent in substitutione fidei commissaria, non inducunt, in qua procedere existimat. I. vel singula. idem non. Alex. vel penit. C. de ipsa. & in subf. cum directa substitutio ex coieducario non indicatur. L. inferius. C. de testam. qui quadem ratio non omnino sufficiens est, si quidem directa substitutio quantum doque ex conieciuris colligitur. I. sent. 1. secundum. ff. de vole, sicut & fidei commissaria ex conieciuris deducitur a centantia intentione. I. fideicommiss. g. has verba. ff. de legas. 3. l. vnon ex sens. g. 5. ff. de legas. 2. ex quibus constat difficile in esse questionem istam, quian id est sequentibus conclusionibus expedienda est de decreto.

2. Prima conclusio: Substitutio ultimo morienti facta in toto fundo, vel hereditate reciprocam omnino premittit, & inducit fideicommissariam substitutionem inter ipsos heredes vel legato, tex. in d. 5. sent. quem ita interpretantur Barto. & Dibidi, dicte singul. ff. de reg. & in l. sent. 16. l. 2. & cfr. Commonis intellectus secundum lafo. m. p. 107. ff. de reg. & de pup. subf. & cundem in l. l. C. de testament. num. 7. & Socin. in d. g. 5. sent. 2. idem dicentem singular. tex. in d. g. 5. sent. 3. acque cundem intellectum sequuntur. Aleand. capl. 11. 2. 3. volum. 3. l. conf. 41. m. 2. capl. 23. volum. 3. plur. alii, quos expellit Ripa citat in d. heredes. m. 3. leg. 1. sent. num. 1. & eis haec sententia magis commonis sentetur Virgil. in d. g. rei singula. Nam si non electa primula nec intelligetur reciproca substitutione inter heredes vel legato, nequam posset ad ultimum morienti tota hereditas nec totus illi fundus pertinere, ne substitutio locum eius possit quod effet aduersus testatoris voluntatem, si cuiusdam luresconfit. sensit in d. g. 5. sent. ad finem.

3. Secunda conclusio: Substitutio facta ultimo morienti indefinite in hereditate vel fundo, tametsi viuens salter factum non sit, inducit inter heredes vel legato reciprocam substitutionem, quod probatur in d. g. 5. sent. quo in loco Iuris confundens indefinite verba referit, & ex eiusdem ratione decisionis colligitur, quod ultimo morienti sit facta substitutio. Quorsum, obsecro, a testatore beret substitutio ultimo morienti, si fundus a hereditate, si in eiusstant parte testator voluisse substitutum admittit. Vnde veroum illius est, etiam in aliorum heredem, aut legatariorum partibus faciem videti reciprocum substitutionem, & eam fideicommissariam, vt tota hereditas vel fundus ad nonnullum perueniat, & ab eo ad substitutum. Hoc etiam ipso obsecro ex alia ratione, nempe quod in ultimus voluntabundus definita est & quipollit viuens salter. s. p. leg. 2. 1. 3. l. p. 1. ff. de reg. 3. Eadem secundum conclusionem alerit Alex. conf. 21. vol. 3. in responione ad quintum argumentum dum dixit, tex. in d. g. 5. sent. eile intelligendum quando substitutio fit ultimo morienti viuens salter aut indefinite. Curt. junior. in d. penit. 5. idem conf. 43. vol. 3. & conf. 11. id. 3. sensit Bart. in d. 4. vol.

sent. & in d. 5. sent. dum scipium resultit ad eundem d. sent. qui de intrusa substitutione loquuntur. idem adnotauit Viglius in d. g. 5. sent. 1. Ne obseruantur huius assertione auctores, quos Ripa adducti in d. g. 5. sent. 18. quia loquuntur, quando substitutio fit in implicito, non averti quando fit indeclinata, & contra lex. o. in sent. 2. p. 4. vol. 6. vol. 1. & m. d. g. 5. sent. 2. volum. aut loquuntur, quando fit substitutio post mortem plurius, quod statim tractabimus. Dicitur veridicatae facta substitutione ultimo morienti, si his verbis pronunciantur: Ultimum morienti, aut ei qui ultimum decelerit, substitutio. Tatiū multo minus obstant, que Soci. notant in Marsilius g. 5. ff. ad Trebel. n. p. Sed hī illi, quorum ultimum mo. ieiuni est facta substitutione, sicut politi in conditione, non in dictio nominis, non eit locus huius reciproce substitutioni fideicommissaria. Socin. in d. 5. sent. 1. Curt. junior. conf. 3. 3. 8. quanto opinio ab his pendet, quae hoc caput discriminat. 5. 3.

¶ Tertia conclusio: Substitutio fideicommissaria post 5 motrem plurium constituta etiam in toto fundo vel hereditate, non produceat fideicommissariam reciprocam substitutionem. I. vel singula. ff. de reg. 2. l. Luna. g. 5. sent. & ff. de reg. t. 2. optimum videlicet g. 5. manu. vbi vbi est testator reciproca substitutione, & ea cessante, nec pregevit perlora dilecta magis testatoris, locus est substitutio, non expectata omni morte, nec contingente in omnibus conditione, que adiecta sunt substitutioni. Hoc etenim causa substitutio admittit post mortem cuiuslibet ad illos partem, cum hec plurium dinum ratio in singularem quandam distributionem dirigatur. I. falsa. g. 5. sent. ff. de cond. & demonst. 1. 2. ad finit. ff. de end. subf. ex quibus haec terram alteratione approbat & recipient. I. mol. & Alexand. in d. g. 5. sent. & alijs quos referunt, hanc Opinio ad dicentes Commonis esse Socin. in d. 2. & 3. Ripa. n. 24. in d. 5. sent. 1. Socin. conf. 6. vol. 3. ed. post Decimus in d. penit. pen. 1. 2. l. 1. quidam i. flamine. ff. de vole. Alex. om. 9. 2. vol. 3. conf. 1. Socin. conf. 9. 4. col. penit. vol. 1. Alexand. in d. 5. penit. canēde opinionem sententiam in contradicibus approbat Alexand. in conf. 20. 4. b. 2. & 3. l. 3. Carol. Molina. quem omnino legit. Et licet in contra ita dimicaret Socin. in d. g. 5. sent. 17. post Bart. in d. 5. quidam i. flamine. & Atelius. i. 1. prima opinio, que cōminis est, verius videtur, nisi adit persona, qui ex verisimilitate testatoris sit substitutio preferenda, cum enim omnium mors erit excepta, atque inter infinitos cōficiunt substitutione reciproca rāda ex ratione. I. p. 1. C. de imp. publ. vbi Alex. & Decius. vole. prael. Barto. & I. mol. d. 5. sent. 2. Aymon. confusio 17. quorum Opinio Commonis est, siem cōstat. Curt. junior. in d. 5. leg. penit. 17. qui cum approbat, candem faciet cōnunem cōfice Socin. in d. 5. sent. 16. & 20.

Cetero, hæc tercia & principalis conclusio minimè procedit in fideicommissarii & iustificatiuarii in eo in hi suuolitatis concepta, post omnium vel plurium obitum, cōficiunt reciproca substitutione facta inter legato, ultimo morienti extremitus substitutione iudicabitur. decimella in prima ff. de reg. ff. leg. quia ad hoc Barto. notant in d. 5. sent. 1. cui fit scribit. I. mol. 1. p. 1. 2. l. 2. ff. de reg. idem in d. 5. penit. 9. & in d. 5. Luna. 1. 2. ex carnatione, quia in ipsius vniuersitate etia post portionem acquisita plurius, si portio debeat in persona vniuersi, acci. cōtra. l. 2. l. 2. ff. de reg. acer. Vnde tunc semper mortuo uno ex legato, insuper alter, quies mente testator excludat, fuitur ut unum, quamvis de hac Bart. opinione eubiter in d. g. 5. sent. & exprimut ab ea dīcēdant Alexander. num. 23. 30. & Ripa. ibidem.

Venerissimum prestat concilio tertius locum sibi vendicat, etiam si per nominem collectum est, substitutio d. 5. heredes. g. 5. sent. 2. vbi dicitur specificiter contrarium facta recipio ca substitutione, vel & cunctum Barto. & communis in filio testatoris respondetur extrinsicis hoc, quod affirmatur, conceditur, adiutorius propriam dictio significacionem, ex predimpta testatorum voluntate, ab ipsa legi per perspic. vbi bi explicat Socin. num. 2. & Curt. Luna. d. 5. leg. C. de iustificatiu. 1. & num. 4. vbi Alexand. hinc extensionem admittit, dicens eam esse Commonis alio. penit. quod Socin. etia.

enam facetur d. n. 28. & in specie probant eandem sententiam Bart. & alii Dd. d. §. cum ita.

Ex quibus primo infero, non esse fatus unum, quod inscripti vel per d. n. 28. dicti decisionem Pauli Cai. qui ibidem assertur, substitutionem factam pluribus post mortem omnium, inducere inter eos reciprocum substitutionem, posse procedere si dicta substitutione fuerit facta in tota hereditate, vel legato: hoc enim ex illo buic tertia assertione palam refragari.

Secundo, hinc deducitur vulgo reprobari Bar. qui in d. l. quidam resumens, dixerit, substitutionem impliciter pluribus factam in tota hereditate vel fundo, inducere inter ipsos reciprocum & fidicem commissariam substitutionem. Est enim ea sententia Bar. falsa, etiam si predicta substitutione nomine collectio fit concepta, quod ex praemissis constat.

Tertio, ex his appetit, non esse admittendam hac in questione distinctionem Paul. Cai. m. l. quidam ff. de vulg. Ang. in d. l. §. cum ita. quos ibi Soci. m. 28. conatur defendere. Hi quidem dicunt tertiam hanc communem assertione probari posse facta substitutione post mortem pluri simpleriter, contrariam verbo, quando substitutione fit viuissim alter, ut per nomen collectivum. Primo etenim cuius post collubet mortem admiratur substitutione. Exempli gratia Si heredes mei decerpserint, substituto Titum: an posse mortem heredum meorum substitutione sumponimus. Secundo autem causa, non admittimus substitutione, nisi omnibus omnino extinxint. Huic distinctioni consentit Vincent. Hercu. & L. patr. filiorum. §. v. ff. ad legem Falsi. Sed tamen minime haecce recepta istuc opinione conciliatio.

3. Quarta conclusio: Substitutione pupillaris? facta pluribus pupillis heredibus institutis, non operatur reciprocum inter eos substitutionem, sed adhuc c. s. competit legitima & hereditate i. successorio ab intestato. L. regula. ff. de vulg. §. vel singulis. Inff. de vulg. sub illis quas decisiones Bar. & alii Communiter ita inter pretantur & Vincen. Hercu. m. d. l. patr. filiorum. §. v. l. 1. causa & ibi Alexand. ex quibus apparet, hanc conclusionem procedere, etiam si facta hec pupillaris substitutione nomine collectivo, vel in tota hereditate. Hoc etenim nihil ad hunc effectum conductit. Verum si in persona viuissim pupillari emeniat substitutione, excluditur substitutione ab altero pupillo eius fratre non tamen a matre, eo cau si quo mater, excludit filio testito. Bald. r. t. l. Paul. Alex. Iaf. m. 6. Curt. l. un. col. p. 1. d. l. penult. C. de impo. quorum sententia cibriorum calculo recepta quidem est, tametsi dubia sit, ex his, que Socin. adducit in d. l. causa. m. 20. ex quibus eram deducitur. d. l. per procedere, etiam si pupillaris substitutione non sit facta nomine collectivo glori, recepta communiter in i. p. p. impubes. ff. de vulg. & pup. subit.

9. Quinta conclusio: Substitutione? etiam directa & pupillaris facta ultimum morienti, in tota hereditate, operatur ipsos institutos reciprocum substitutionis centerite. m. d. l. §. 5. Socin. Bar. Imo. Aret. & Communitas alii in d. l. vel singulis. alias in L. patr. l. 2. o. in d. l. penult. num. 7. Alex. & Vincent. Hercu. m. d. l. patr. filiorum. §. v. l. 1. causa. Opus Communis est, autore Ripa. m. d. l. §. causa. m. 21. qui eam sequitur. Et id enim eritis si hac substitutione indeclinata, sicut paulo ante diximus in fidicem commissaria; nec enim diversum hic dicendum est. Erit autem facilium exemplum huic conclusioni sparte, pupillari substitutione concepta verbis expressis. Quid ergo, si haec compendiosa in hunc modum: Inuitus filius mei impubes, & ultimo decedens quendamque substitutione sumponimus? & si enon videam posse colligi ex tacita pupillarioris verbis comprehensa, aliam tacitam pupillarem inter ipsos impubes, cu ex tacita dari non possit. Regula filij. §. v. l. ff. de lega. 1. quod in hac specie alteris. Ripa in d. l. §. cum ita. num. 22. Cuiuslibet non assertio, quippe qui videam hanc pupillarem substitutionem non esse tacitam omnino, sed verbis generalibus expressam, & ideo matrem pupilli excludit. c. p. p. a. t. hoc ita, in sexto Bar. & Communis in Lamento. & m. l. 2. & l. 1. ff. de vulgar. & pup. subit.

10. Sexta conclusio: substitutione? pupillaris facta ultimum morienti in tota hereditate, vel indeclinata, producere esti fidicem commissariam substitutionem inter institutos ex causa, quo primo moriens, iam pubes decedat, ita eleganter Aret. in d. l. post. ff. de vulg. m. 20. Non enim voluntas testatoris exacte feruuntur, nisi est locus buic fidicem commissariam substitutionem, cum is voluerit ad substitutionem ultimum morienti totam hereditatem pertinere.

## EX §. N O N O.

## S V M M A R I A.

- 1 Compendiosa substitutione an alijs substitutionibus differat.
- 2 Compendiosa substitutione defensio ex ampla substitutione, quia cognitio suu falso operatur.
- 3 Bart. in. Censurao, verba sua dum dubia explicantur.
- 4 Compendiosa & reciproca substitutiones differentiae.
- 5 Falsa directa, obliqua, & communis quae sunt.
- 6 Verba hec substitutione, & mutuari jure communis.
- 7 Compendiosa facta à multis utrum directa intraparetur in pupilla, in pollo directa militaria.
- 8 Fideicommissaria substitutione quando effectum habebat.
- 9 Legitima defensione invenitur in legge Regis. 12. lit. c. part. 6. & m. 16.
- 10 Mater terrena habet in beati filii defensione quia a patre habuit.
- 11 Legitima genitor in beato patre terrena pro causa Testis.
- 12 Fideicommissaria facta, non comprehendit legitimam substitutionem.
- 13 Nec nos sapientiorum nec patrum transfusio ad substitutione fideicommissaria, & m. 20.
- 14 Gentilis utra non subsuntur restituuntur.
- 15 Ex Testamento militis ut deducitur Testamentum.
- 16 Fideicommissaria non deducitur ut regula & instrumentum militum.
- 17 Fideicommissaria inclusa substitutione facta omnia sunt falso.
- 18 Legitima genitor non patris sacerdotis, i. iurisdictione militis facta.
- 19 In substitutione ut Beletus in legatione ex directa militaria substitutione.
- 20 Substitutione competentia, non fabricantes fideicommissaria.
- 21 Sepulchralis hereditatis pars, & m. 23. que familiaria.
- 22 In patrum eti. regula substitutione hereditatis, etiam extraneos transiit, & an transferat ad substitutionem factam ex directa militaria.
- 23 Registrationis facta in re, quando extraneo transiit patris, intelligitur de filiis hereditatis.
- 24 Compendiosa a multis verbis communibus facta, ante pubertatem ei. pupillarum, pollo amio extinguitur.
- 25 Substitutione que duplo modo videntur potest, intelligitur pollio: nichil modo videretur.
- 26 Substitutione compendiosa facta à multis utrius obliquior, omni tempore eti factiores affari.
- 27 Compendiosa a Paganis verbis directis facta, ante pubertatem ei. pupillarum, pollio amio extinguitur.
- 28 Bart. in. Regis. 1. 1. tit. 1. part. 1. testigatur.
- 29 Compendiosa facta directe, p. c. communis utrum substitutione facta, post pubertatem factiores affari.
- 30 Compendiosa facta à Paganis verbis communibus, ante pubertatem eti factiores affari.
- 31 Substitutione compendiosa verbo obliquior à Paganis constituta, omni tempore eti factiores affari.
- 32 Intell. m. 20. c. 2. p. 1. pater, ff. 10. in. 6.